INDICAÇÃO Nº 003/2025

A Vereadora Pamela Honorato Bremer Seixas, no uso de suas atribuições e de

conformidade com a Lei Orgânica do Município e Regimento Interno deste Poder Legislativo,

requer, após a tramitação regimental, que seja encaminhada ao Poder Executivo Municipal

a seguinte INDICAÇÃO:

Criação de Cargos Públicos de provimento

efetivo professor bilíngue Libras/Português e

Tradutor/Intérprete educacional na Rede de

Municipal de Ensino.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

A educação bilíngue de surdos no Brasil está amparada pela Lei de nº 10.436/2002,

que regulamenta a Língua Brasileira de Sinais – LIBRAS e é recomendada pelo Ministério

Nacional de Educação – MEC, como proposta eficaz para o ensino das duas línguas

reconhecidas no país – Língua Portuguesa e Libras para a inclusão social efetiva da

comunidade surda.

Entretanto, para que a política educacional se consolide é necessário que a rede de

ensino municipal disponha de profissionais capacitados para atuar diretamente com pessoas

com surdez no contexto educacional, no entanto, no quadro de servidores da Prefeitura

Municipal, não consta, o cargo de Professor Bilíngue e Tradutor Intérprete de Libras.

Sendo assim, a presente indicação propõe a criação dos referidos cargos,

possibilitando assim, a construção de um sistema de educação mais inclusivo.

Face ao exposto, indico ao Senhor Prefeito que estude a possibilidade criar cargos

públicos de provimento efetivo para Professor Bilíngue Libras/Português e

Tradutor/Intérprete Educacional na Rede Municipal de Ensino.

Nesse sentido, conto com o apoio dos nobres colegas para aprovação desta

proposição.

Gabinete da Vereadora, em 13 de fevereiro de 2025.

Pamela H. Bremer Seixas (Podemos)

Vereadora-autora